
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 3. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 19 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Jan E. Jørgensen (V). 

 

Spørgsmål nr. 19:  

”Har regeringen og sundhedsministeren været orienteret om og fået udleveret EU's 

kontrakter med vaccineleverandører? I bekræftende fald, hvad har så været 

regeringens tilbagemelding til Kommissionen? Har man eksempelvis advaret om 

faren ved vage formuleringer for levereringsdeadlines?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet, har ministeriet indhentet bidrag fra Lægemid-

delstyrelsen, som jeg henholder mig til: 

 

”Su dheds i isteriet har løbende i forhandlingsprocessen, med hver enkelt vaccine-

producent, fået tilsendt information om det overordnede faglige indhold i kontrak-

terne fra Sundhedsministeriets udpegede repræsentant i indkøbsstyregruppen. Den 

endelige kontrakt er blevet udsendt til medlemslandene, efter EU Kommissionen har 

underskrevet kontrakten med vaccineproducenten.  

 

Medlemslandene har ved hver kontrakt skulle beslutte, hvorvidt de ønsker at indgå i 

kontrakten på de i kontrakten fremlagte vilkår, og har efter EU Kommissionens un-

derskrift haft en periode til at vurdere om de ønsker at opte-ud af kontrakten eller ej.  

Sundhedsministeriet har ved hver kontraktforhandling fremlagt mulighederne for Re-

geringens Økonomiudvalg, før Danmark har tiltrådt den pågældende kontrakt ende-

ligt. Danmark har tiltrådt samtlige kontrakter forhandlet af EU Kommissionen på nu-

værende tidspunkt.  

 

Den fælleseuropæiske indkøbsstyregruppe inkluderer repræsentanter fra de europæ-

iske medlemslande, samt EU Kommissionen. Hvert medlemsland har en repræsen-

tant i den overordnede indkøbsstyregruppe. Indkøbsstyregruppens rolle er blandt an-

det at de inden underskrivelsen af kontrakter med vaccineproducenter, drøfter og 

gransker faglige aspekter af aftalerne om forudgående indkøbsforpligtelse.  

 

Indkøbsstyregruppen har udpeget medlemmer til det fælles forhandlingsteam – Joint 

Negotiation Team, blandt medlemmerne i indkøbsstyregruppen. De udpegede med-

lemmers rolle er sammen med juridiske eksperter fra EU Kommissionen, at forhandle 

aftalerne om forudgående indkøbsforpligtelser med vaccineudviklerne, og rapporte-

rer tilbage til udvalget. Joint Negotiation team består således af både faglige og juridi-

ske eksperter.  

 

Joint Negotiation team har tilstræbt at sikre så gode vilkår for medlemslandene som 

muligt i de opri delige forha dli gssituatio er, so  pågik i efteråret 2020.” 
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Side 2 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at Statens Serum Institut beder Kammeradvokaten afgive en 

juridisk vurdering af kontrakterne, inden det endelig besluttes, om de kan tiltrædes 

fra dansk side. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Emil Johannessen 

 


